UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 01 tháng 10 năm 2021

V/v tuyên truyền triển khai một số nhiệm vụ

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 667/TTCS-TT ngày 21/9/2021 của Cục Thông tin cơ

sở - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền Kế hoạch triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 trên hệ thống thông tin cơ sở, Sở Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, địa phương về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác đấu tranh

phòng, chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thông tin, tuyên truyền những bài học kinh nghiệm của lực lượng chức

năng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Biểu

dương những tấm gương tích cực, những địa phương, đơn vị làm tốt; phê phán

những hành vi tiêu cực, tham nhũng, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác

đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả.

- Thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời đến người dân các hình thức, thủ

đoạn kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; đặc biệt là các thủ

đoạn giả mạo trang thông tin điện tử của các doanh nghiệp, trang thương mại

điện tử, trang facebook cá nhân để lừa đảo, kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng

kém chất lượng.

- Thông tin, phổ biến kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh theo chỉ đạo

của Chính phủ; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai quét mã QR

tại các địa điểm công cộng.

- Thông tin số điện thoại đường dây nóng 0981.389.389 và 0961.389.389

để khuyến khích người dân tố giác hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả. Vận động người dân kịp thời thông báo với cơ quan chức năng khi

2

phát hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; không tiếp tay cho

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thông tin kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả của các cơ quan chức năng; các vụ buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả bị bắt giữ, xử lý, đặc biệt là các mặt hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ,

các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống người dân, mặt hàng y tế phục vụ công

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, hàng hóa phục vụ nhu cầu của người dân

trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- Cục TTCS (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Tài chính (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2021-10-01T10:13:50+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!